اب جبکہ وہ لوگ ان بتوں کو خدا سمجھتے تھے، تو یقیناً شرک کرتے تھے اور اسی شرکیہ نظریے کی بنیاد پر اختیار کیے گئے وسیلے کو اللہ تعالیٰ نے ”شرک“ قرار دیا اور اس انداز میں اگر کوئی انبیاء و اولیاء کو بھی وسیلہ بنائے کہ ان کی عبادت کرے، تو یہ شرک ہی ہوگا، لیکن الحمد للہ کوئی مسلمان نبیوں، ولیوں کی عبادت نہیں کرتا۔

مذکورہ بالا آیت کی تفاسیر:

ان کے اس شرکیہ توشل کو امام ابو جعفر محمد بن جریر طبری رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 310ھ / 923ء) نے اس آیت کے تحت یوں بیان کیا کہ وہ گویا یوں کہا کرتے تھے: ”يعبدونهم من دون الله، يقولون لهم: ما نعبدكم أيها الآلهة إلا لتقربونا إلى الله زُلْفَى، قرية ومنزلة، وتشفعوا لنا عنده في حاجاتنا۔“ ترجمہ: وہ لوگ اللہ کے علاوہ ان بتوں کی پوجا کرتے ہیں وہ اپنے بتوں سے کہتے ہیں کہ اے خداؤ! ہم تمہیں صرف اسی لیے پوجتے ہیں کہ تم ہمیں خدا کی بارگاہ میں مرتبے اور قدر و منزلت کے اعتبار سے مزید قریب کر دو اور ہماری حاجتوں کے لیے اُس کی بارگاہ میں ہمارے لیے شفاعت کرو۔

(تفسیر طبری، جلد 20، صفحہ 156، مطبوعہ دار ہجر للطباعة والنشر)

امام ابو البرکات عبد اللہ بن احمد نَسْفِي رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 710ھ / 1310ء) نے لکھا: ”والذين عبدوا الأصنام يقولون: ﴿مَا نَعْبُدُهُمْ إِلَّا لِيُقَرَّبُونَا إِلَى اللَّهِ زُلْفَى﴾ ترجمہ: وہ لوگ جو بتوں کو پوجتے ہیں، وہ کہتے ہیں کہ ہم تو ان بتوں کی صرف اس لیے عبادت کرتے ہیں تاکہ یہ ہمیں اللہ کے زیادہ نزدیک کر دیں۔

(تفسیر نسفی، جلد 3، صفحہ 168، مطبوعہ دار الکلم الطیب، بیروت)

مذکورہ آیت میں ”اولیاء من دون اللہ“ سے مراد ”معبودان باطلہ“ ہیں کہ جنہیں خدا سمجھ کر ان کی عبادت کی جاتی تھی، چنانچہ شہاب الدین علامہ محمود آلوسی بغدادی رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ (سال وفات: 1270ھ / 1853ء) لکھتے ہیں: ”الأولیاء عبارة عن كل معبود باطل، كالملائكة وعیسیٰ علیہم السلام والأصنام۔“ ترجمہ: آیت میں موجود ”اولیاء“ سے ہر باطل خدا مراد ہے، جیسا کہ فرشتوں، حضرت عیسیٰ علیہ السلام اور دیگر بتوں کو وہ لوگ خدا بنا بیٹھے تھے۔

(تفسیر روح المعانی، جلد 12، صفحہ 225، مطبوعہ دار الکتب العلمیة، بیروت)

بخاری شریف میں ہے: ”إنہم انطلقوا إلی آیات نزلت فی الکفار فجعلوها علی المؤمنین“ ترجمہ: خوارج، کفار کے متعلق اترنے والی آیات کا اہل ایمان پر اطلاق کریں گے۔
(صحیح البخاری، جلد 9، صفحہ 16، مطبوعہ دار طوق النجاة، بیروت)

واللہ اعلم عز وجل ورسولہ اعلم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

16 ربیع الاول 1443ھ / 23 اکتوبر 2021ء

(دعوتِ اسلامی)
دائرۃ الافتاء اہلسنت
DARUL IFTA AHLESUNNAT